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 Тәуел сіз жур на лис ти ка ның  
де мок ра тиялық қо ғам да ғы 

ор ны

Ма қа ла да жур на лис ти ка ның қо ғам мен қа тар өмір сү ріп, оны-
мен әр қа шан да қа тар жү ре тін ді гі айтыла ды. Қо ғам ның өзі де мок ра-
тиялан ған бол са, жур на лис ти ка да сол биік тен кө рі ніп, оның бел гі лі 
бір дә ре же де қоз ғаушы кү ші бо ла ала тын ды ғы әлем тә жі ри бе сін де 
дә лел ден ген бол ған дық тан, елі міз де де мок ра тиялық қо ғам қа лып-
тас қан нан бе рі жур на лис ти ка ға қояр та лап та өз гер ген. Ма қа ла да 
ав торлары де мок ра тияны бас ты құн ды лық ре тін де шынайы өмір де 
ор нық ты ру ға күш са луымыз – жа ңа ша да му дың ке пі лі екен ді гі не дә-
лел дер кел ті ре оты рып, жур на лис ти ка да жа ңа ша да му ды ал ды мен 
жур на лис тің өзі нен, яғ ни, оның жа ңа ша ой лау ма шы ғын қа лып тас ты-
ру дан бас та ған жөн екен ді гін ба са айтады. 

Түйін сөз дер: де мок ра тия, плю ра лизм, плю ра лис тік көз қа рас, 
тәуел сіз дік, әлем дік ин тег ра ция, жа ңа ша ой лау ма шы ғы, сөз бос тан-
ды ғы, жур на лис ти ка.

Alim A.A., Nogaybaeva Zh.A., 
Kurmanbaeva A.A.

The role of the independent 
journalism in the democratic 

society

In the Article said that journalism connects with the society. If the so-
ciety is democratic, Journalism is also democratic and the demand to the 
journalism is very big. In the article the author observed that democracy is 
a main value and journalist must be intelligent and think about innovation 
in journalism. 
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Роль не за ви си мой  
жур на лис ти ки  

в де мок ра ти чес ком об ще ст ве

В статье предс тав ле на тес ная взаи мос вязь жур на лис ти ки и об ще-
ст ва. Ес ли об ще ст во де мок ра ти чес кое, в та ком слу чае жур на лис ти ка 
яв ляет ся дви жу щей си лой, что бы ло до ка за но на ми ро вом уров не. 
В на шей ст ра не сфор ми ро ва лось де мок ра ти чес кое об ще ст во, бла го-
да ря раз ви тию и, соот ве тст вен но, по вы си лись тре бо ва ния. В своей 
статье ав тор рас суж дает о том, что необ хо ди мо при ло жить уси лия 
для установ ле ния де мок ра тии, как ос нов ной цен нос ти в сов ре мен-
ной жиз ни, мы долж ны пре дос та вить га ран тии на то, что раз ви тие 
на вы ков в ин но ва ци он ных тен ден циях долж но проис хо дить в каж-
дом предс та ви те ле жур на лис ти ки, ины ми сло ва ми – фор ми ро ва ние 
мыш ле ния. 

Клю че вые сло ва: де мок ра тия, плю ра лизм, плю ра лис ти чес кие 
точ ки зре ния, не за ви си мос ть, ми ро вая ин тег ра ция, на вы ки но во го 
мыш ле ния, сво бо да сло ва и жур на лис ти ка.
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Жур на лис ти ка – ма ңыз ды әлеу мет тік құ бы лыс тар дың бі рі 
бо лып та бы ла ды. Он сыз қо ғам өмі рін көз ге елес те ту мүм кін 
емес. Со ны мен бір ге, ол бар лық уа қыт та қо ғам өмі рі не ара ла са 
оты рып, ба ға бе ру мен, қо ры тын ды лар жа сауы мен, ұсы ныс тар 
айтумен ерек ше ле не ді. Әсі ре се, сая сат, эко но ми ка, эко ло гия, 
қо ғам дық-әлеу мет тік қа ты нас тар т.б. көп те ген са ла лар да ше-
шім жа сап, игі іс тер дің жү зе ге асы ру ына ық пал ете ді. Жал пы, 
жур на лис ти ка ны қо ғам ның әлеу мет тік инс ти тут та ры ның бі рі 
де сек еш қа те лес пей міз. 

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы Тәуел сіз ді гін ал ған нан бе рі БАҚ 
са ла сын да түп кі лік ті өз ге ріс тер жа сауға жә не одан бас қа, әсі ре-
се, өз на за рын аза мат тар дың құ қық та ры мен бос тан дық та рын 
заң на ма тұр ғы сы нан қам та ма сыз ету ге ұм ты лып ке ле жа тыр. 
Ең ал ды мен, бұл де мок ра тиялық қо ғам ның не гіз гі көр сет кі ші 
ре тін де да мы ған, күш ті ұйым дас қан жә не БАҚ-тың тәуел сіз ді-
гін қа жет екен ді гін ай қын көр сет ті. Яғ ни, бү гін гі күн нің де мок-
ра тиялық қо ға мы на тәуел сіз жур на лис ти ка ке рек. Бұл – за ман 
та ла бы. 

Қа зір гі за ман ғы бү кі лә лем дік саяси, эко но ми ка жә не ру-
ха ни-мә де ни жа һан да ну жағ дайын да жур на лис ти ка әлем дік 
ин тег ра циялық үр діс тер дің ішін де гі аса ық пал ды сы бо лып та-
бы ла ды. Осы ған бай ла ныс ты, әлем дік жур на лис ти ка бұ рын-
соң ды бол ма ған дүм пу ді ба сы нан өт кі зу де. Жур на лис ти ка ның 
бел гі лі бір ел де, ай мақ та, тіп ті, әлем дік ау қым да қо ғам дық пі кір 
қа лып тас ты рып, рес ми емес төр тін ші би лік тар ма ғы тұ ғы ры-
на кө те рі ле ала тын ды ғы, оның бо ла шақ та ғы да му мүм кін ді гі-
нің бұ дан да мол екен ді гін көр се те ді. Осы ған бай ла ныс ты, Ав-
ра ам Лин кольн: «Де мок ра тия де ге ні міз ха лық тың мүд де сі нен 
туын дап, ха лық тың ара ла суымен жү зе ге аса тын бас қа ру. Яғ ни 
мем ле кет тік бас қа ру ға ха лык тың қа ты суы. Ха лық сай лау лар 
ар қы лы өкі мет би лі гі не ара ла сып, мем ле кет тік ор ган дар ар қы-
лы би лік ке ат са лы са ды. (Де пу тат сай лау, ре фе рен дум ға қа ты су 
т.б.). Мі не, осын дай жол дар мен ха лық тық де мок ра тия пай да бо-
ла ды, ха лық тық бас қа ру жү зе ге аса ды. Ха лық өз де рі сай ла ған 
де пу тат тар ар қы лы Пар ла ме нт тің өкі лет ті гін пай да ла на ды. Сол 
ар қы лы ұсы ныс-пі кір ле рін өт кі зе ді, мә се ле лерді ше шу ге ық пал 
ете ді. Өз ке зе гін де де пу тат тар ха лық, яғ ни сай лау шы лар ал дын-
да есеп бе ре ді [1]. Яғ ни, бұл – мем ле кет тік бас қа ру ға ха лық тың 
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ті ке лей қа ты суы. Ал, ха лық тың сө зін сөй лейт ін 
кім? әри не, жур на лист. Осын дай нюанс тар ды біз 
көп жағ дайда ес ке ре бер мей міз.

Бү гін гі кү ні жур на лис ти ка ны де мок ра тиядан 
бө ліп қа рау мүм кін емес. Де мок ра тиялық ел-
дер де гі жур на лис ти ка са лыс тыр ма лы түр де өз 
мін де тін ат қа ра ала тын бол са, то та ли тар лық, 
ав то ри тар лық ел дер де гі жур на лис ти ка өз ге би-
лік тар мақ та ры ның қы сы мы сал да ры нан жұрт-
шы лық қа шы найы объек тив ті ақ па рат жет кіз беу, 
шын дық тың өңін ай нал ды ру, бұр ма лау құ ра лы на 
айна лу да. Алай да, де мок ра тиялық мем ле кет тер-
де қа лып тас қан тәуел сіз жур на лис ти ка ұғы мы-
ның өзі то лық мән ді тәуел сіз дік ті біл дір мейт ін 
шарт ты ұғым. Кез кел ген ел де қан дай да бір қа ра-
жат сыз жә не би лік тар мақ та ры ның қол дауын сыз 
жур на лис ти ка ісі да мы май ды. Сон дық тан, жур-
на лис ти ка ның өз қыз ме тін шын мә нін де дұ рыс 
ат қа руы әр бір ел дің бұ қа ра лық ақ па рат құ рал да-
ры ның ер кін ді гі не ке піл дік бе ре тін заң да ры ның 
қа был да ну ына жә не олар дың то лық орын да лу-
ына бай ла ныс ты. Со ны мен қа тар, дү ниежү зі-
лік жур на лис тер қауым дас тық та ры ның өза ра 
ын ты ма ғы да ма ңыз ды. Бұл – де мок ра тиялық 
ел дер де гі жур на лис ти ка ның әлем дік дең гейде 
кө рі ну си па ты. Ал, біз дің де мок ра тиялық елі міз-
де тәуел сіз жур на лис ти ка ны қа лып тас ты ру да ғы 
жур на лис тің рө лі қан дай? Бұл сұ рақ қа орай ең 
ал ды мен айтары мыз, тәуел сіз жур на лис ти ка ны 
жа саушы жур на лис тің ал ды мен жа ңа ша ой лау 
ма шы ғы қа лып та суы ке рек. Бұл – аса күр де лі де 
көп қыр лы үде ріс. Ол әр дай ым тұ рақ ты өз ге ріс-
тер ге ұшы рап оты ра тын қо ғам дық құ бы лыс тар-
дың, өн ді ріс тік қа ты нас тар дың, эко но ми ка лық, 
сон дай-ақ, сан қи лы қо ғам заң ды лық та ры ның 
объек тив ті шын ды ғын та нып бі лу не гі зін де жү-
ріп жа та ды. 

Жа ңа ша ой лау ма шы ғы – қо ғам дық қа ты-
нас тар ара сын да ғы өза ра бай ла ныс тар шо ғы рын 
диа лек ти ка лық тұр ғы да ба ға лай бі лу қа бі лет ті-
лі гі бо лып та бы ла ды. Сон дық тан, біз көп те ген 
сәт сіз дік те рі міз дің айна ла мыз да бо лып жат қан 
құ бы лыс тар мен өз ге ріс тер ге же дел үн қо са ал-
мауы мыз ға, ал да ғы ны бол жауға қа бі лет сіз ді гі-
міз ге бай ла ныс ты еке ні не те рең мән бер мей міз. 
Ни ги ли зм ге бір сәт жол бе ру дің қо ғам дық са на да 
жал пы жұрт мой ын дап отыр ған шы найы шын-
дық тың өзі не екі ұдай көз қа рас тың қа лып та су-
ына әке ліп со ға ты нын ес тен шы ға ра мыз. Бұл 
жер де ни ги ли зм нің қөз қа рас тар плю ра лиз мі не 
еш қан дай қа ты сы жоқ еке нін ес ке ру ке рек. 

Жа ңа ша ой лайт ын жур на лист қо лы нан шық-
қан әр бір ма те ри ал дың тұ тас ал ған да шын дық-
қа не гіз дел ге ні не кө ңі лі то лып қоя са луы аз дық 

ете ді. Жур на лист жа ңа ша ой лау не гі зін де әр бір 
әріп тің, әр бір сөз дің, ло ги ка лық жүйе нің ас та-
ры на те рең үңі ле оты рып, кә сіп тік тұр ғы да ой 
еле гі нен өт кі зу ге тиіс. Қа зір жур на лист сө зі нің 
құ ны ба рын ша ар тып отыр, сон дық тан, жал тақ-
тық пен айт ыл ған әр бір жал ған сөз қауіп ті еке нін 
жа ды мыз да сақ та ған жөн. 

Жур на лис тің жа ңа ша ой лау ма шы ғы – де мок-
ра тияның ин тел лек ту ал ды не гі зі, оның то лық-
қан ды лы ғы ның не гіз гі көр сет кі ші. Оның не гіз гі 
мақ са ты- қа лың бұ қа ра ны, қо ғам ды жаң ғыр ту ға 
жұ мыл ды ру. Де мек, жа ңа ша ой лау ма шы ғы қо-
ғам мү ше ле рі нің ұстанып отыр ған аза мат тық по-
зи циясы ның өзек ті си па ты бо лып та бы ла ды [2].

Қо ғам ның қай шы лы ғы мен ша ра сыз ды ғы 
үдеп тұр ған тұс та – 1991 жыл дың мау сым айын-
да қа был дан ған Бас па сөз жә не бас қа бұ қа ра лық 
ха бар ла ма құ рал да ры ту ра лы заң ның ат қар ған 
қыз ме ті ту ра лы ерек ше бө ліп айту ке рек. Тұң-
ғыш рет әлі Ке ңес Ода ғы құ ла май тұр ған шақ та, 
сөз ер кін ді гі не ек пін бе ріл ді. Елі міз цен зу ра ның 
жойы лып, сөз бос тан ды ғы ның ру ха ни же тіс-
тік ре тін де өмі рі міз ге қа лып та сып, тәуел сіз ба-
сы лым дар дың дү ниеге ке ліп, сөз мә де ниеті нің, 
ру ха ни са на мыз дың өсіп-өр кен деуіне сол жол-
ғы қа был дан ған заң ның ат қар ған рө лі ерек ше. 
Ол заң жа рық қа шық қан да қо ғам да, жур на лис-
тер, жал пы – ой лау, жа зу, сөй леу мә де ниеті мен, 
про цес те рі мен бай ла ныс ты қо ғам на ра зы лы ғын 
ту ғыз ған жоқ. Ке рі сін ше, әр түр лі қай шы лық тар-
дың ба сы лу ына сеп ті гін ти гіз ді. Заң жа рық қа 
шық қан нан кейін бір жыл дың кө ле мін де 200-ден 
ас там мем ле кет тік емес, тәуел сіз ба сы лым дар-
дың дү ниеге ке ліп, қо ғам дық өмі рі міз дің құ рам-
ды бө лі гі не ай нал ды. Ға жа бы – сол мем ле кет тік 
емес, бей рес ми тәуел сіз ба сы лым дар қыс қа мер-
зім де бұ рын ғы жүйені сы нап, қа жай бе ру ден бо-
ла шақ та ұл ты мыз кім бо ла ды, мем ле ке ті міз дің 
тәуел сіз ді гін ны ғайту жол да ры қан дай де ген ба-
ғыт та са ли қа лы әң гі ме ге бет бұр ды [3].

Бас па сөз үшін аса қа жет ті бо лып та бы ла тын 
20-бап ты сөз ет пей бол майды. Не ге де се ңіз, мұн-
да бұ рын ғы заң дар да жа зы ла бер ме ген өз ге ріс-
тер бар:

«1. Сөз бен шы ғар ма шы лық ер кін ді гі не ке-
піл дік бе рі ле ді. Цен зу ра ға тый ым са лы на ды.

2. Әр кім нің заң жү зін де тый ым са лын ба ған 
кез кел ген тә сіл мен ер кін ақ па рат алу ға жә не та-
ра ту ға құ қы бар. Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның 
мем ле кет тік құ пиясы бо лып та бы ла тын мә лі мет-
тер тіз бе сі заң мен бел гі ле не ді.

3. Рес пуб ли ка ның конс ти ту циялық құ ры-
лы сын күш теп өз гер ту ді, оның тұ тас ты ғын бұ-
зу ды, мем ле кет қауіп сіз ді гі не нұқ сан кел ті ру-
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ді, со ғыс ты, әлеу мет тік, нә сіл дік, ұлт тық, ді ни, 
тек тік-топ тық жә не ру лық ас там шы лық ты, сон-
дай-ақ қа ты гез дік пен зор лық-зом бы лық қа бас 
ұру ды на си хат тау ға не ме се үйре ту ге жол бе ріл-
мейді» [4].

Иә, осы нау бап та кел ті ріл ген мә се ле лер дің 
қай-қай сы сы бол са да өзек ті еке ні тай ға таң ба 
бас қан дай бо лып шық қан. Шы ғар ма шы лық ер-
кін ді гі бас па сөз, тіп ті бас қа бұ қа ра лық ақ па рат 
құ рал да ры на ауа дай қа жет еке ні екі бас тан бел-
гі лі. Әсі ре се қа зір гі дей де мок ра тия за ма нын да. 
Сон дай-ақ «Цен зу ра ға тый ым са лы на ды» де-
ген сөз дер де жур на лис тер дің кө кейін де жүр ген 
түйін бол ды. Бұ ған қо са цен зу ра мен де мок ра-
тия бір қа зан да ба сы піс пейтінін уа қыт көр се-
тіп отыр. Осы лай ша мә се ле нің мә нін ашып бе-
ру ке рек-ақ еді, сол мис сия орын дал ған се кіл ді. 
Айта ке ту ке рек, ке ңес тік кез де де «цен зу ра жоқ» 
де лін ген мен, ол орын дал май қал ған ар ман еді. 
Айтылу ын айт ыл ған мен, іс жү зін де бә рі де ке рі-
сін ше бол ға нын жур на лис тер қауымы жақ сы бі-
ле ді. Ен ді ға на бас па сөз қыз мет кер ле рі нің жо лы 
ашы лып отыр.

Қа зір әлем де ма за сыз дық та ба рын қай ел 
бол са да кө ріп-бі ліп отыр. Бұл жай ын да Пре зи-
дент Н.На зар баев Ал ма ты да өт кен үшін ші Еура-
зиялық ме диа-фо рум да бы лай де ген еді:

«Бі рақ ай мақ та ғы қауіп-қа тер жағ дайын да 
ымы ра шыл дық тың киын еке нін де кө ре бі лу ке-
рек. Біз тү гі лі, көп ға сыр лық де мок ра тиялық дәс-
түр ле рі бар мем ле кет тер де ха лық тар дың қауіп-
сіз ді гін сақ тау үшін миг ра циялық ба қы лаудан 
қо сым ша әлеует ті құ ры лым дар жа сауға дейін, 
оқу орын да рын да ді ни киім дер кию ден банк 
жүйе сін де гі қа таң ба қы лауға дейін, қа ру кү шін 
қол да ну дан ақ па рат тық цен зу ра ға дейін гі шек-
теу лер қоюға мәж бүр бо лып отыр. Осы ның бә рі, 
өкі ніш ке қа рай, өмір шын ды ғы, ал бұ лар ымы ра-
шыл дық соқ па ғы нан алыс жа тыр» [5].

Әлем дік тә жі ри бе көр сет кен дей, қо ғам-
нан бө лек жур на лис ти ка бол майды. Қо ғам мен 
жур на лис ти ка бір-бі рі мен өте ты ғыз бай ла ныс-
ты. Егер қо ғам ала-құ ла бол са, жур на лис ти ка 
да дәл сон дай бо ла ды. Де ген мен, ес те бо ла тын 
бір жайт, жур на лис тер тек би лік тің сойы лын со-
ғу шы емес, ха лық тың аты нан сөй леу ші. Ха лық 
көп. Әр кім нің айт ар ойы бар. Ен де ше, оны кім 
жет кі зе ді. Әри не, та ғы да жур на лис тер жет кі зе-
ді. Мі не, Ах мет Байт ұр сы нов тың бас па сөз ха-
лық тың құ ла ғы, кө зі, ті лі деп отыр ға ны осы дан 
туын дай ды. Жур на лис ти ка ның қо ғам да ғы та ғы 
бір ерек ше қыз ме ті – ол ат қа ру шы би лік ті үне мі 
түрт кі леп, оя тып оты ра ды. Айтатын ке зін де ай - 

т ып, сы найт ын кез де сы нап та алу ға құ қы лы. Ал, 
жур на лис ти ка – би лік тің он дай қи тұр қы әре кет-
тер ді жа сауына жол бер мейді. Да мы ған ел дер де, 
зиялы ор та да қо ғам дық пі кір бә рі нен жо ға ры 
тұ ра ды. Ол пі кір ден сол ел дің би лі гі име не ді, 
ая ғын тар та ды. Ал, сол қо ғам дық пі кір ді жа-
сайт ын, қо ғам нан – би лік ке, я бол ма са би лік тен 
– қо ғам ға жет кі зе тін кім? Та ғы да сол, жур на-
лис тер. Мі не, осы дан ке ліп, сая сат кер, әрі пуб-
ли цист Э.Берк 1776 жы лы бас па сөз ді «төр тін ші 
би лік» деп ата ға ны бе кер емес. Яғ ни, мей лі ол 
мем ле кет тік ба сы лым бол сын, тіп ті же ке мен шік 
ақ па рат кө зі бол сын, қай уа қыт та да тек ха лық-
тың аты нан сөй ле ген де ға на өзі нің қыз ме тін то-
лық әрі әділ ат қа ра ала ды. Оқыр ман ның сүйік ті сі 
мен сүй кім ді сі не айна ла ала ды.

Қа зақ стан да сөз бос тан ды ғы бар еке нін уа-
қыт көр се тіп отыр. Бі рақ, сөз бос тан ды ғы бар 
екен деп бас па сөз ді қа лай бол са со лай пай да ла-
ну ға бол майды. Қа зақ жур на лис ти ка сы ал ды ме-
нен ұлт тық идеоло гияға қыз мет жа сауы ке рек. 
Егер, жур на лис тің өре сі же тіп тұр са, ай қын дә-
ле лі бар бол са, не ге айт пас қа?! Он дай ақ па рат қа 
орын әр қа шан бо ла ды. Сон дық тан, жа зыл май, 
айт ыл май жат са – ол жур на лис тің кем ші лі гі. 
Осы тұр ғы дан кел ген де қа зақ жур на лис ти ка сы 
көш тен қа лып қой ған жоқ. Қо ғам да алып отыр-
ған лай ық ты ор ны да бар. 

Осы та қы рып қа орай, «Kerey.kz» ақ па рат-
тық та ным дық пор та лын да жа риялан ған ҚР 
ең бек сі ңір ген қай рат ке рі, жа зу шы Ди дах мет 
Әшім хан өз сұх ба тын да: «Осы дан бі раз жыл 
бұ рын Ре сей дің бел гі лі бір қо ғам қай рат ке рі 
«Кім нің қо лын да БАҚ бол са, би лік со ның қо-
лын да. Ке ңес тік ке зең де жур на лис ти ка, шын 
мә нін де, төр тін ші би лік дә ре же сін де бол ды. 
Өйт ке ні, БАҚ-пен, әсі ре се, га зет тер мен са на-
са тын. Әкім-қа ра лар да, ха лық та. Ол уа қыт та 
жур на лис тер ден қор қа тын. Мә се ле қо рық қан да 
емес. Га зет бет те рі не шық қан сын ма те ри ал дар-
дан нә ти же шы ға тын. Ол уа қыт та жур на лис тер 
ең бек те рі нің же мі сін көр ді. Ал, қа зір ше? Қа-
зір жур на лис ти ка төр тін ші би лік емес, тек қо-
ғам дық пі кір ді қа лып тас ты ру шы ға на. Ке ңес тік 
ке зең де жа зу ға тый ым са лын ған та қы рып тар 
бол ды. Мы са лы ба ла лар үйі ту ра лы ма қа ла жаз-
бақ шы бол ға ным да бі раз ке дер гі ге тап бол дым. 
Ол кез де «біз де па на сыз, бей ша ра ба ла лар жоқ» 
де ген пі кір қа лып тас тыр ды. Ал, қа зір кез кел ген 
те ле ар на зор лық-зом бы лық, ұр лық, қыл мыс ты 
жа ры са ха бар лайды. Оны кө ріп оты рып өмір-
ден тү ңі ліп ке те сің. Мі не, де мок ра тияның атын 
жа мы лып, қо ғам да ке лең сіз кө рі ніс тер ді көп 
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көр се ту ар қы лы ел ді дүр лік ті ріп отыр. Жур на-
лис ти ка қо ғам ды 

Плю ра лис тік көз қа рас – пі кір лер ге би лік құ-
лақ асып, ес ке ріп оты руы тиіс. Оның ара сал ма-
ғын ажы ра тып, пай да лы іс ке ар қау етуі жөн. 

Осы лай ша ашық қо ғам да ғы сөз өз діт те ген 
же рі нен шық пақ. Де мок ра тиялық қо ғам да ғы ер-
кін дік осы лай жү зе ге аса ды. Ашық қо ғам ның өзі 
сай ып кел ген де – де мок ра тиялық қо ғам ды мең-
зейтіні ай дан-анық. 

Әлем ге әйгі лі жал пы ға ор тақ адам құ қық та-
ры жө нін де гі Дек ла ра цияда бы лай деп жа зыл-
ған: «Бар лық адам ның туылуы бос тан дық та бо-
ла ды жә не олар дың ар-ож да ны мен құ қық та ры 
бір дей»[7]. Мі не, бұл қай ел, қай жер де бол са 
да бұл жы майт ын ере же. Мұ ны Бі рік кен Ұлт тар 
Ұйымы қа был да ған. 

«Плю ра лизм» тер ми ні 1712 жы лы фи ло со-
фияда не міс Х.Вольф тың ен гіз ген ұғы мы. 

Ашық қо ғам құ рып отыр ған Қа зақ стан да бұ-
қа ра лық ақ па рат құ рал да ры бос тан дық та жұ мыс 
іс тей ді. Осы ған бай ла ныс ты, БАҚ-тың ал ға қой-
ған мы нан дай – мақ сат мін дет те рі бар:

1. Бұ қа ра ға ба ғыт не ме се ар нау. Яғ ни, бар-
лық ақ па рат мә се ле ле рі қо ғам ға, ха лық қа, көп-

ші лік тің ауди то риясы на ар нал мақ, олар мен ті ке-
лей бай ла ныс ор на тыл мақ. 

2. Бү кіл ақ па рат көп ші лік тің сұ ра ныс қа жет-
ті лі гін, та лап-тал ға мын қа на ғат тан ды ру үшін бе-
ріл мек. 

3. Қо ғам дық іс тер ге бай ла ныс ты әрі ха лық 
күт кен мә се ле лер ді бел сен ді по зи ция ұс тап, со-
ған жұрт ты жұ мыл ды ру ға ат са лы су бол мақ. 

4. Көп ші лік тің пай да ла ну ына ақ па рат тың 
тиім ді, қо лай лы әрі ар зан бо лу ын қа рас ты ру. 
Жұрт ақ па рат ты қи нал май қа был дайт ын дай бо-
луы ке рек. 

5. Жұрт шы лық тың бә рі бір дей жә не тұ рақ ты 
түр де ақ па рат ха бар лар ды алып оты ру ға мүм кін-
дік ту ғы зу. 

6. Қа жет ет кен жағ дайда әр кім нің ақ па рат-
тық өмір ге қа ты су ына жол ашу т.б.

Қа зір гі кез де қо ғам дық са на ны қа лып тас ты-
ру да жур на лис ти ка ның рө лі бі реу ға на жә не ол 
әл де қа шан ай қын да лып қой ған. Ол – проб ле ма-
лар ға қо ғам на за рын ау дар ту, яғ ни тұр мыс тық, 
әрі ұсақ проб ле ма лар дең гейін де қа лып қой май, 
қо ғам да бо лып жат қан сал мақ ты да са ли қа лы, 
әлеу мет тік ма ңы зы зор мә се ле лер ді кө те ре оты-
рып, ха лық қа шы найы жет кі зе бі лу. 
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